
 
COPIA 

 
 

N. 1 Reg. Delib. Del 16-01-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
O G G E T T O 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 - 
PRESA D'ATTO DI PROGRAMMA TRIENNALE NEGATIVO 

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di gennaio alle ore 08:15, nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta all’uopo convocata con la presenza dei signori: 

 Argenti Antonella PRESIDENTE Presente 

Bottaro Cristian VICE PRESIDENTE Presente 

 Stefani Alberto BORGORICCO Assente 

Pistore Mario CAMPODARSEGO Presente 

 Maccarrone Katia CAMPOSAMPIERO Presente 

Andretta Chiara LOREGGIA Presente 

 Scattolin Stefano MASSANZAGO Presente 

Mason Cesare PIOMBINO DESE Presente 

 Canella Daniele SAN GIORGIO DELLE P Assente 

Giacomazzi Moreno SANTA GIUSTINA IN C Presente 

 
Partecipa alla seduta il dott. Scarangella Luca in qualità di Segretario Generale dell'ente. 
 
Argenti Antonella nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Argenti Antonella F.to  Scarangella Luca 

 
 

 
N 25 Reg. Pubblicazione del 20-01-2023 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 
 
Certifico che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi 
(art. 32, c. l., n°69/2009) 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 
 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 
Online diviene esecutiva il giorno 31-01-2023 decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

 



GIUNTA n. 1 del 16-01-2023 Pagina 2 di 4 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che: 
-  l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

-  il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
RISCONTRATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il decreto 16 gennaio 
2018, n. 14, ha emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, 
 
DATO ATTO che non sono previsti per il triennio 2023/2025 lavori pubblici di importo superiore ad 
€ 100.000,00=; 
  
RILEVATO che ai sensi dell’art. 5, comma 8 del citato Decreto del MIT n. 14/2018 “Nei casi in cui 
le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per 
assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e sui corrispondenti 
siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice”; 
 
PRECISATO che la norma prevede che, ove necessario, l’elenco annuale è adeguato in fasi 
intermedie attraverso procedure definite da ciascuna amministrazione per garantire, in relazione al 
monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa o per provvedere 
all’inserimento di lavori di importo superiore a € 100.000,00= non previsti ad inizio anno; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 21 del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e smi; 

- il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

VISTI: 
- lo Statuto vigente dell’Unione; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 

in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
- il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa. Anna Maria Giacomelli, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente 
Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non si ritiene necessario acquisire il parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi né diretti né indiretti sul bilancio dell’ente ; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 



GIUNTA n. 1 del 16-01-2023 Pagina 3 di 4 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa. 
 
2. DI DARE ATTO che non sono previsti per il triennio 2023/2025 lavori pubblici di importo 

superiore ad € 100.000,00=. 
 

3. DI DARE ATTO altresì che, non provvedendo alla redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici per assenza di lavori, si provvederà a darne comunicazione sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e 
sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. 

 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione avente esito unanime favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. (D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267). 

 
 
 
 



GIUNTA n. 1 del 16-01-2023 Pagina 4 di 4 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato 
dal Dl. 10 ottobre 2012 , n. 174 convertito con la legge 213/2012 
 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL 
D.LGS 50/2016 - PRESA D'ATTO DI PROGRAMMA TRIENNALE NEGATIVO 
 
 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 13-01-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Visto 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 13-01-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 


